南臺學校財團法人南臺科技大學　函

地址：710301 臺南市永康區南台街一號
承辦人：吳玟誼
電話：(06)2533131分機1510
電子信箱：wunyi551@stust.edu.tw

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國114年10月3日
發文字號：南科大研產字第1140012536號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文

主旨：檢送本校「泌乳衛教師專業訓練班第1期」課程簡章1份，
敬請惠予公告並鼓勵對本課程有興趣者踴躍報名參加，請
查照。

說明：
一、本課程引進英國專業泌乳衛教師培訓，旨在培育學員成為

專業的泌乳衛教師。課程內容涵蓋泌乳衛教、母乳哺育技
巧，以及健胸身心巧手法，授課師資陣容堅強，包含多位
專業醫師、護理師與營養師。結業後可服務於醫院、月子
中心、網路工作室，或開創個人事業。

二、課程辦理時間及地點資訊如下：
(一)日期：114年11月16日至12月28日（每週星期日）。
(二)地點：南臺科技大學（依上課通知為主）。

三 、 報 名 方 式 ： 採 網 路 報 名 ， 報 名 網 址
（https://portal.stust.edu.tw/extedu/course/287）。

正本：各公私立大專校院、國軍退除役官兵輔導委員會、衛生福利部臺南醫院、台南
市郭綜合醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財團法人台南新樓醫院、台南市立
醫院(委託秀傳醫療社團法人經營)、國立成功大學醫學院附設醫院、臺南市立安
南醫院-委託中國醫藥大學興建經營、高雄榮民總醫院臺南分院、奇美醫療財團
法人奇美醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財團法人麻豆新樓醫院、奇美醫療
財團法人佳里奇美醫院、各產後護理之家

副本：

正本

電 子 公 文
交 換 章

1140014463

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共1頁 國立嘉義大學 114/10/08

~熱烈招生中，歡迎踴躍報名~
南臺科技大學創新職前推廣教育
【泌乳衛教師專業訓練班 】

採英國引進泌乳衛教師專業訓練，創新卓越，取得證書後可開創事業職場，優厚收入每小時 2,500元及
3,500元薪資；月入最低六萬元整；健胸身心巧手法，也可做為第二專長豐富收入。此專業課程育成天下
母親自然哺乳、婦兒科醫院、月子中心、青年健胸身心巧手法(乳房發育成長)、網路工作室、泌乳衛教師
實務教導母乳哺育專業技巧。學員學成後能取得泌乳衛教師訓練國際中英文證書、以利於日後全球各地就
業需求，並可快速於美、加、紐、澳等國家申請移民局粉紅色 PR 及工作證。凡持有護理師證書人員加上
泌乳衛教師中英文專業證書一併於法院公證，即可取得美、加、紐、澳等國家粉紅色 PR及就業工作證。
報名費用:NT$ 26,900元整、優惠價 NT$ 22,900 元整、舊學員再享九折優惠!
相關問題，請洽:0910795272(朱理事長) 或上學校網站查詢 https://portal.stust.edu.tw/extedu/
※完訓後(輔導就業)，榮民可申請教育補助費、相關資訊請洽各地榮民服務處查詢。
課程內容: 114/11/16-114/12/28 每週日 8:10-12:00 13:10-17:00 共 56小時

日期 時   間 單      元 授課教師 時數

114

11/16

08:10~11:00 國際愛嬰醫院的發展及開乳要訣經典 李逸文 醫師 3

11:10~12:00 保護母乳哺育-不受母乳代用品促銷的影響 李逸文 醫師 1

13:10~14:00 1.泌乳機轉-乳暈無痛乳腺疏通技巧，以醫療觀念詳說分析、治療、策略方案

2.哺乳常見的乳房問題、如何治療及哺乳期可幫助子宮恢復收縮效果

3.特殊需求的嬰兒與早產兒的餵乳及多胞胎吸乳技巧

劉明道 醫師

(婦產科醫學博士)
4 14:10~15:00

15:10~17:00

114

11/23

08:10~10:00 諮詢與溝通技巧心理概論 翁桂芳 醫師 2

10:10~12:00 奶水分泌精華 翁桂芳 醫師 2

13:10~15:00 乳房的評估、乳房的結構理論 翁桂芳 醫師 2

15:10~17:00 產後泌乳營養及認識六大類食物、強化營養分配避免飲食失調 張乃文 營養師 2

114

11/30

08:10~10:00
協助母親哺餵母乳
(1)母乳哺餵的姿勢   (2)協助嬰兒正確的含奶
(3)擠乳             (4)奶水的貯存

林巧玲

專科護理師
2

10:10~12:00
(1)觀察母乳哺育、哺乳順利與哺乳困難的表現處理
(2)新生兒及早產兒急救救命術原理技術概論、新生兒哈姆立克急救法

林巧玲

專科護理師
2

13:10~17:00
暢通乳房穴道泌乳乳汁豐富、初乳珍貴理論(刮痧、推拿精華)、
親子經絡按摩(回覆示教)

朱申陵 理事長 4

114

12/7

08:10~10:00 哺乳嬰兒常見的問題與成長過程 蔡明峻 兒科醫師 2

10:10~12:00 音樂對於母性、母能之影響~從美學與藝術療癒之概念探討 許婷怡 博士 2

13:10~15:00 加強健胸身心手法、建立美胸護理，乳房下垂的預防措施功能及嬰兒按摩理論。 朱申陵 理事長 2

15:10~17:00 乳汁不足的處理：(1)促進奶水的分泌量 (2)再度泌乳 郝立智 醫師 2

114

12/14

08:10~10:00 特殊產後如何調理才健康、中藥調配豐富吸收產生高單位營養配方概念 蔡文嘉 中醫師 2

10:10~12:00 產後開乳坐月子之中醫觀念技術 蔡文嘉 中醫師 2

13:10~15:00
1.孕婦泌乳通乳技術疏通。
2.年輕婦女及發育少女健胸身心技巧統合按摩手法

張富南
健康管理師

2

15:10~17:00 產後泌乳按摩特殊手法教學配合術科實務操作(回覆示教) 朱申陵 理事長 2

114

12/21

08:10~10:00
母嬰分開與協助職場哺乳、持續支持母乳哺餵，提高免疫力，預防各種疾病之

功能
陳進旺醫師 2

10:10~12:00
(1)乳腺發炎預防及臨床處置指引

(2)追離乳處置藥物及護理措施、哺乳藥物諮詢及衛教
陳進旺醫師 2

13:10~15:00
1.經絡推拿按摩的概論 2.推拿按摩的補瀉 3.與乳房相關的經絡穴位

4.乳房的經絡按摩法 5.缺乳症的按摩實例 6.產後乳房疾病的預防。
張富南

健康管理師
2

15:10~17:00 1.泌乳及健胸按摩推拿法 2.腹部消除妊娠紋按摩推拿法 3.刮痧與拔罐操作 朱申陵 理事長 2

114

12/28

08:10~10:00
1.泌乳及乳房健胸身心護理保健

2.腹部妊娠紋消除芳香療法肌膚保養過程(回覆示教)
朱申陵 理事長 2

10:10~12:00
1.孕婦產後經絡推拿及刮痧拔罐概論原理技術操作
2.嬰幼兒水療啟發智慧成長功能技巧及法則研討

張富南
健康管理師

2

13:10~15:00 1.緒論       2.泌乳行銷、職場規劃與統合 林志鴻 主任教授 2

15:10~17:00 泌乳人際關係與溝通技巧、巧妙化解困難點配合系統處理 于郁沛 講師 2

	南臺學校財團法人南臺科技大學「泌乳衛教師專業訓練班第1期」課程簡章1
	南臺學校財團法人南臺科技大學「泌乳衛教師專業訓練班第1期」課程簡章2